



امکان تدریس زبان و ادبیات کردی در دانشگاه‌های کردستان

رئیس‌جمهوری در پایان سفر استانی هیات دولت به استان کردستان از امکان تدریس زبان و ادبیات کردی در دانشگاه‌های این استان خبر داد. وعده‌ای که حسن روحانی در ابتدای تشکیل دولت یازدهم داده بود و علی یونسی، مشاور رئیس‌جمهوری در امور اقلیت‌های مذهبی و اقوام را مأمور اجرای این اصل از قانون اساسی که بر آزادی آموزش به زبان مادری تاکید دارد، کرد. با این حال این اقدام دولت برای اجرای این اصل از قانون اساسی که مغفول مانده است بی‌مخالف نیست. ابتدای فعالیت دولت یازدهم که این موضوع از سوی روحانی مطرح شد برخی اعضای فرهنگستان زبان و ادب فارسی با آموزش زبان مادری به وسیله آموزش و پرورش در استان‌ها مخالفت کردند و آن را تهدیدی برای زبان فارسی ناتسند.

ظریف در دیدار امیر قطر مطرح کرد

آمادگی برای گسترش روابط با کشورهای حاشیه خلیج فارس



وزیر امور خارجه ایران در جریان توافقی هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱

وزیر امور خارجه ایران در ادامه سفر منطقه‌ای خود امیر و وزیر خارجه قطر را در جریان توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ قرار داد.
محمدجواد ظریف، از دیروز با هدف تبیین و تشریح توافق هسته‌ای و رفع نگرانی‌های منطقه‌ای نسبت به این توافق راهی کشورهای کویت، قطر و عراق شد. این نخستین سفر خارجی وزیر امور خارجه پس از توافق هسته‌ای محسوب می‌شود.

ظریف یکشنبه‌شب پس از ترک کویت، راهی قطر شد و با شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی، امیر قطر در دوحه دیدار کرد تا او را در جریان توافق هسته‌ای اخیر قرار دهد. ظریف در دیدار با امیر قطر از آمادگی کشورمان برای گسترش مناسبات با کشورهای حاشیه خلیج‌فارس خبر داد و گفت: «امنیت و ثبات در منطقه تنها از طریق همکاری‌های منطقه‌ای بین کشورهای همسایه به وجود می‌آید.»

او با تاکید بر اینکه همکاری‌های منطقه‌ای برای مقابله‌موثر با تروریسم و گروهک‌های افراطی – تکفیری است، گفت: «هر گونه مقابله با تروریسم و افراطی‌گری باید در چارچوب حفظ و احترام حاکمیت ملی دولت‌ها باشد.»
امیر قطر نیز در این دیدار با تبریک به مقامات کشورمان درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای تصریح کرد: «همکاری‌های منطقه‌ای برای ایجاد ثبات و امنیت در کشورهای همسایه موضوعی با اهمیت است که همه کشورها باید به آن پایبند باشند.»
شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی همچنین با اشاره به مناسبات و همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای با تهران خواستار افزایش این مناسبات شد.
وزیر امورخارجه کشورمان بامداد دوشنبه پس از دیدار با مقامات قطری وارد نجف اشرف شد و بلافاصله از نجف به‌منظور زیارت حرم امام حسین(ع) عازم کربلای معلی شد. ظریف همچنین با بازگشت به نجف و پس از زیارت حرم مطهر امیرالمومنین امام علی(ع) به ملاقات آیت‌الله سیدعلی سیستانی در این شهر رفت.
ظریف در دیدار با آیت‌الله سیستانی، گزارشی از روند و نتیجه مذاکرات و توافقات حاصله در موضوع هسته‌ای ارائه کرد.

او همچنین درباره اوضاع عراق و مسائل جهان اسلام با این مرجع تقلید گفت‌وگو و تبادل نظر کرد.
بر اساس این گزارش، ظریف در این سفر با تعدادی دیگری از مراجع تقلید ساکن نجف ازجمله آیات محمد اسحاق فیاض، بشیر نجفی، سیدمحمدسعید حکیم و همچنین سیدعمار حکیم، رئیس مجلس اعلای اسلامی عراق به‌صورت جداگانه دیدار و درباره مسائل عراق و منطقه گفت‌وگو کرد.
ظریف امروز عازم بغداد، پایتخت عراق می‌شود و با مسئولان بلند پایه این کشور از جمله فواد معصوم رئیس‌جمهوری، حیدر العبادی نخست‌وزیر، سلیم جבורی رئیس مجلس و ابراهیم جعفری وزیر امور خارجه عراق دیدار خواهد کرد.

احزاب

بحران رهبری در اردوگاه اصولگرایان

کنعانی‌مقدم: نباید بگذاریم جریان اصولگرایی دست نااهلان بیفتد

هر چه زمان برگزاری انتخابات مجلس دهم نزدیک تر می‌شود، طیف‌های مختلف اصولگرا نیز بیشتر به تکاپو می‌افتند تا بتوانند سهمی از کرسی‌های سبز رنگ بهارستان داشته باشند. کرسی‌هایی که در این دوره سهم زیادی از آنها برای اصولگرایان است. همین امر باعث شده اصولگرایانی که با روی کار آمدن دولت یازدهم گوشه‌گیر شده‌اند به تلاش‌های خود شدت بخشند.

اصولگرایان این بار شکاف‌هایشان بیشتر از انتخابات مجلس نهم است، آن هم در شرایطی که مرحوم مهدوی‌کنی دیگر در قید حیات نیست تا بتواند با استفاده از چهره کاریزماتیک و ریش سفیدی اصولگرایان را دور یک میز جمع کند و به اختلافات آنها پایان دهد. بهتر است بگوییم اصولگرایان هر چند دنبال وحدت هستند، با رفتار و عملکردشان در حال صف‌بندی علیه یکدیگرند.

اگر در دوره گذشته محافظه‌کاران سستی زیر پرچم معترض‌ها مهدوی‌کنی (رئیس مجلس خبرگان رهبری و رئیس جامعه روحانیت مبارز) و محمد یزدی (رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم) جمع می‌شدند، در این دوره همان‌طور که گفته شد با سنگ بزرگی در سر راه خود مواجه شده‌اند و آن هم نبود مرحوم مهدوی‌کنی است. حال سیدرضا تقوی که عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت است، در جلساتی که این جامعه برگزار می‌کند عملا با رفتار و اعمال سیاست‌هایش کاری کرده است که فعالیت‌های سیاسی و انتخاباتی جامعه روحانیت در وی خلاصه شود. تقوی این روزها با اعضای جبهه پایداری و تشکیلات یکتا جلسه می‌گذارد، اما مشکل آنجاست که بسیاری از اصولگرایان به دادن سهم بیشتر به جبهه پایداری که زیر نظر محمدتقی مصباح یزدی فعالیت می‌کند و جزء حامیان دولت‌های نهم و دهم است معترض هستند. در همین زمینه سیدرضا اکرمی، روحانی و سیاستمدار محافظه‌کار درباره چالش‌های پیش روی اصولگرایان به فرهیختگان

می‌گوید: «بهتر است صبر کنیم تا زمان ثبت‌نام انتخابات مجلس فرا برسد و آن موقع چالش‌ها را بررسی کنیم، چراکه الان بیشتر حاشیه داریم تا چالش.»
بیا روندی که در پیش است جبهه پایداری و جامعه روحانیت در حال مهیا کردن فضایی هستند تا احمدی‌نژادی‌ها بتوانند شانس خود را برای حضور در انتخابات مجلس امتحان کنند. حسین کنعانی‌مقدم، کارشناس مسائل سیاسی اصولگرا، در این زمینه به فرهیختگان می‌گوید: «اصولگرایان باید توجه کنند بیشترین ریزش‌ها در جریانی بود که اصولگرایی را با احمدی‌نژاد تعریف می‌کرد و باید از این واقعہ درس بگیرند.»
و وجود اینکه یاران دیروز محمود احمدی‌نژاد با نفوذ در جامعه روحانیت چراغ‌های ماشین فعالیت سیاسی خود را روشن کرده‌اند و قصد ورود به انتخابات مجلس را دارند، کنعانی‌مقدم در صحبت‌هایش به کنایه می‌گوید که «بعضی‌ها هنوز از مرده جریان‌ات احمدی‌نژاد توقع معجزه دارند، باید جلوه‌ی ورود جریان‌های انحرافی به اصولگرایی گرفته شود وگرنه اصولگرایان در انتخابات مجلس ضربه می‌خورند.»
کنعانی‌مقدم همچنین درباره عملکرد جامعه روحانیت می‌گوید: «آنها مدعی پدرخواندگی اصولگرایی هستند، اما به نظر می‌رسد که این مجموعه نتواند همه جریان اصولگرایی را نمایندگی‌کند.»
وی البته در صحبت‌هایش تاکید می‌کند که «باید افرادی که اصل‌شان به اصولگرایی برمی‌گردد جریان را رهبری کنند، نه افرادی که از اصولگرایی استفاده کردند برای وصول قدرت.»
او البته تاکید می‌کند که «نباید بگذاریم جریان اصولگرایی دست نااهلان بیفتد.»

حمایت مراجع از برجام

مراجع تقلید با اطلاع از جزئیات توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ موسوم به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، از توافق حاصل‌شده حمایت کردند. پس از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱، محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری، طی روزهای ۲۴ و ۲۵ تیر ماه با سفر به قم و مشهد، طی دیدار با مراجع تقلید ضمن ابلاغ سلام حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، گزارشی از عملکرد تیم مذاکره‌کننده ایران با گروه ۵+۱ و دستاوردهای این مذاکرات ارائه کرد. براساس گزارشی که دیروز در پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در قم منتشر شده است، مجموع موضع‌گیری‌ها و اظهارنظرات مراجع تقلید از رضایت‌آسان از عملکرد تیم مذاکره‌کننده و دستاورد حاصل‌شده حکایت دارد. آیت‌الله ناصر مکارم‌مشیرازی با بیان اینکه این یک پیروزی بزرگ بود که در جریان آن شاهد بی‌اثر بودن مخالفت‌های رژیم صهیونیستی و ناپایدی و سرخوردگی آنها بودیم، گفت: «دنیا از این توافق استقبال می‌کند و این مسأله ضمن اینکه بهای مخالفت با آن یا عهدشکنی را برای بدخواهان ملت سنگین کرده است»، به اجرای موفق این توافق نیز کمک می‌کند.»
او با بیان اینکه این موضوع بسیار پیچیده و سخت بود و

پیوسته در قنوت نماز برای توفیق مذاکره‌کنندگان و به نتیجه‌مناسب رسیدن مذاکرات دعا می‌کرد، گفت: «همان‌طور که با تدبیر موضوع هسته‌ای را به سرانجام فعلی رسانده‌اند، درباره جزئیات دستاوردها و موارد توافق به مردم اطلاع‌رسانی شفاف کنند.» آیت‌الله حسین وحیدخراسانی نیز با تاکید بر اینکه نیت دولت خدمت به مردم است و در فرصت جدیدی که بعد از توافق هسته‌ای ایجاد شده، مسیر خدمت باید با درایت ادامه یابد، تلاش تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای را متعهدانه و هنر‌مندانه خواند. آیت‌الله‌لطف‌الله صافی‌گلپایگانی با تبریک «این توافق به ملت رشید و شریف ایران» از زحمات تیم مذاکره‌کننده و هیات دولت تقدیر و تشکر کرد و گفت: «امیدوارم این موفقیت‌ها در خدمت به نظام اسلامی و ملت عزیزمان بیش از پیش ادامه یابد.» ایشان افزودند: «من از نتایجی که حاصل شد خوششال هستم و مطمئنم ملت شریف ما هم خوشحال و قدردان زحمات مذاکره‌کنندگان محترم هستند.» آیت‌الله‌سیدعموسی شبیری‌زنجانی نیز با تاکید بر اینکه «تلاش‌هایی که دولت و تیم مذاکره هسته‌ای برای برطرف کردن مشکلات پیش روی کشور با نیت خالص متحمل شدند، قطعاً نزد خداوند دارای اجر است»، گفت: «مشکلاتی که در گذشته برای ایران ایجاد



فرهیختگان بیان می‌کند: «ایشان به‌عنوان وزیر خارجه یک کشور اروپایی به ایران وارد می‌شوند و نمونه این صحبت‌ها را زیاد می‌شنوند، با شنیدن این مسائل هم به او بسر نمی‌خورد و جای هیچ‌نگرانی نیست.» او درباره محموله خون‌های آلوده می‌گوید: «رشته من پزشکی است و می‌دانم که ویروس «اچ‌آی‌وی» در آن زمان هنوز چندان شناخته شده نبود. اولین موج «اچ‌آی‌وی» که به هیچ‌گاه و به هیچ روشی آمد و کشف شد همان کسانی بودند که خون‌های آلوده را گرفته بودند.»
حیدرپور ادامه می‌دهد: «دو شرکعی که مسئول فروش و خرید بودند باید چک می‌کردند و آزمایش‌های لازم را انجام می‌دادند. واقعا این ربطی به نخست‌وزیر وقت فرانسه و حتی مقامات کشور ما نداشته و ندارد. آقایان هم اگر می‌خواهند بهانه پیدا کنند باید بهانه‌ای دیگر دست‌وپا کنند.»
نماینده شهرضا می‌افزاید: «این صحبت‌ها پایه منطقی و حکمت‌آمیز ندارد.» او توضیح می‌دهد: «این سفر به دعوت جمهوری اسلامی ایران است و ایشان به‌عنوان میهمان می‌آیند. کار خود را هم انجام می‌دهند و می‌روند.»

موضوعی که حسن قشقایی، معاون پارلمانی وزارت امور خارجه درباره آن به فرهیختگان می‌گوید: «بالاخره درباره هر کشوری یک گذشته تاریخی وجود دارد، ممکن است در مقطعی هم این گذشته تلخ باشد. مهم این است که تصمیم بگیریم آیا همچنان کشور برای حل مشکلی روابط دوجانبه در فضای گذشته تاریخی باقی بماند یا اینکه بخواهیم نگاهی به آینده و رو به جلو به داشته باشیم. این نکته مهمی است که در زمینه هر سفری می‌شود درباره آن بحث کرد.»
سیدحسین قاضی‌زاده‌هاشمی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، طرح پرونده ابتلا به ایدز بیماران هموفیلی را در آستانه سفر وزیر خارجه فرانسه به ایران به مصلحت ندانسته و دراین‌باره عنوان کرده است: «در مورد این پرونده باید آن‌گونه که در شأن ملت و منافع ملی است عمل و نباید دستگاه دیپلماسی کشور را دچار چالش کنیم.» او می‌گوید: «زنده‌شدن موضوع قدیمی پرونده هموفیلی‌ها همزمان با سفر مقامات خارجی و توافق اخیر حتما سیاسی بوده و از سر نوع دوستی و خیرخواهی نیست.»

همچنین عوض حیدرپور، عضو کمیسیون امنیت ملی در گفت‌وگو با

چهره‌گفته

تحریم‌هابستری برای سو+۱استفاده‌های مالی بود

محمد اشرفی اصفهانی، رئیس هیات رسیدگی به تخلفات اداری نهاد ریاست جمهوری: تحریم‌ها شرایطی را ایجاد کرد که دولت گذشته ناگزیر به دور زدن تحریم‌ها و قدم گذاشتن به بیراهه می‌شد که آن شرایط، بستری برای سوءاستفاده مالی بود. بنابر این از آنجا‌که مبادلات در بستر طبیعی قرار نداشت و راه صحیح گم‌شده بود، دولت ناچار به بیراهه رفت. در دولت‌های نهم و دهم قطعنامه‌ها و تحریم‌های گسترده‌ای تصویب و اعمال شد که برخی از افراد از این فرصت سوءاستفاده کردند و به بیت‌المال‌رحم نکردند.» (ایرنا)

دل‌وایسی هسته‌ای باجماع عمومی مردم به اقلیتی اندک محدود شد

ابراهیم اصغرزاده، فعال سیاسی اصلاح‌طلب: برای حل مذاکرات هسته‌ای در داخل اجماع عمومی درست شد. طرفداران تداوم سیاست قبلی رای بالایی نداشتند و دل‌وایسی آنها به اقلیتی اندک محدود ماند. در پرونده هسته‌ای اتفاق خوبی که افتاد این بود که در داخل برای حل ماجرا ابتدایک اجماع عمومی درست شد. در سطح بالای مدیریت کشور و بااراده رئیس‌جمهور پرونده از شورای عالی امنیت ملی گرفته شد و به وزارت خارجه سپرده شد؛ ضمن اینکه ترکیبی از دیپلمات‌های مجرب و کارکنسته مورد استفاده قرار گرفتند.» (ایلنا)

تعیایر مراجع تقلید در حمایت از مذاکرات کم‌نظیر است

محسن غرویان، استاد حوزه علمیه قم: تعاییر مراجع تقلید در حمایت از مذاکرات هسته‌ای کم‌نظیر است. به‌عنوان نمونه، آیت‌الله مکارم‌شیرازی عنوان کرده‌اند جمع‌بندی مذاکرات یک پیروزی بزرگ بود و تاکید داشتند که اگر رژیم صهیونیستی با توافق هسته‌ای مخالفت می‌کند شهادی در پیروزی بزرگ ملت ایران است و اینکه دنیا از این توافق استقبال کرده نشان‌دهنده اهمیت این مذاکرات در نظر مراجع تقلید است. مراجع تقلید دربیانات اخیر خود از تدبیر هوشمندانه رهبر معظم انقلاب و ملت تقدیر کرده‌اند و آیت‌الله وحیدخراسانی که کمتر به مسائل سیاسی ورود می‌کند عنوان کرده است که نیت دکتر روحانی و محمدجواد ظریف خدمت به مردم است و این مرجع تقلید نیز فضای بعد از توافقی هسته‌ای را فرصت جدیدی خوانده است. هنر مذاکره‌کنندگان نیز مورد توجه آیت‌الله وحیدخراسانی قرار گرفته و ایشان تعهد و اخلاصی را که تیم هسته‌ای ایران برای خدمت به کشور داشته‌اند مورد توجه قرار داده است.» (ایرنا)

نیترخوان

- محمدنبنی حبیبی، دبیرکل حزب مؤتلفه**: ما این گناه‌ر امر تکب نمی‌شویم که بگوییم هر شخصی مخالف ما باشد، مخالف نظام است.» (پستنا)
- علی مطهری، نماینده مجلس**: برای بررسی توافق هسته‌ای نباید عجله کرد.» (تسنیم)
- محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر مقام معظم رهبری**: عشق مردم به رهبر معظم انقلاب و عشق ایشان به مردم همچون نخ تسبیح، این علاقه را مستدام کرده است.» (تسنیم)
- صادق زیباکلام، استاد دانشگاه**: فساد دولت نهم و دهم تاریخی بود. (خبرآنلاین)
- شهیندخت مولاوردی، معاون رئیس‌جمهور**: نیروی انتظامی کم‌ترین وظیفه را در برخورد با بدحجابی دارد. (برنا)
- فرح کیمیجانی، رئیس سابق شورای هماهنگی جبهه اصلاحات**: تشکیل پارلمان اصلاحات مورد تصویب قرار گرفت.» (تسنیم)
- مویذ حسینی صدر، نماینده مجلس**: برادر یکی از مجرمان معروف اقتصادی در تلاش برای کاندیداشدن در انتخابات آتی مجلس است.» (ایلنا)

یک بازی برد– برد است که از مذاکرات شروع شده است تا بقیه مسائل.»

نماینده مردم گچساران توضیح می‌دهد:

«قطعا با غرب در سی و چند سال گذشته

یک ستیز طولانی داشته‌ایم. اما زمانی که پای میز مذاکره می‌رویم و برای حل مسائل مذاکره می‌کنیم، قطعا انتظار داریم که مسائل فرعی راحت‌تر هم حل شود.» او می‌افزاید: «ما مشکل بسیار اساسی با صهیونیسم داریم و هر کجا که منافع جهان اسلام در میان باشد قطعا از آن دفاع می‌کنیم، فرقی هم نمی‌کند که کدام کشور باشد. اما جایی که پای منافع دو کشور در میان باشد مذاکره می‌کنیم.» تاجگردون بیان می‌کند: «فرانسه کشوری بوده که در ارتباط با آن فراز و نشیب وجود داشته است. اما پدرتر از آمریکا کشوری نداشته‌ایم و با آن پای مذاکره نشست‌ایم. کشورهای اروپایی هم به همین شکل است، مشکلات را پای میز مذاکره حل خواهیم کرد. درباره فرانسه هم وقتی قرار است از بعد اقتصادی و به‌عنوان نمونه در سرمایه‌گذاری نفتی کار کنیم؛ مگر می‌شود که بدون شرکت‌هایی مانند توتال و شل این کار را پیش برد.» او ادامه می‌دهد: «به هر حال بعد از برداشته شدن تحریم‌ها باید بر سر این‌گونه مباحث صحبت و آنها را حل کرد. در این شرایطی که شکل گرفته باید از تندروی‌ها جلوگیری کرد، شرایط را به نحوی مهیا کرد که بتوان از وضعیت حداکثر استفاده را برد. حضور آقای فایبوس هم به نظر من منافاتی با منافع ملی ما ندارد.»

موگرینی در تهران

مقامات اروپایی یکی‌یکی به ایران می‌آیند. دومین مقام عالی‌رتبه اروپا امروز به تهران می‌آید. «فدریکا موگرینی» جزء آخرین افرادی بود که به تیم مذاکره‌کننده ایران و ۵+۱ پیوست. او با مقام «هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا» در ماه‌های پایانی جایگزین کاترین اشتون شد. موگرینی موظف شد طرف‌های مذاکره‌کننده با ایران را تا حد امکان هماهنگ نگه دارد، برجلسات مذاکره ریاست و دستور کار جلسات و روند مذاکرات را هم ترسیم کند. وظیفه‌ای که بسیاری مطرح می‌کنند، به‌عنوان دومین زن در این مقام تا به حال به خوبی از عهده آن برآمده است. اما او به همراه «هلگا اشمید» معاون خود ۱۵ روز بعد از انجام توافق تاریخی «وین» حالا به تهران می‌آید تا بار دیگر با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ملاقات داشته باشند. او اعلام کرده است: «این سفر فرصتی برای تبادل‌نظر با مقامات ایرانی دربارۀ اجرای توافق هسته‌ای و ایران و ۵+۱ و موضوعات منطقه‌ای و دوجانبه است.»

نماینده اصولگرای

مجلس: دو شرکعی که

مسئول فروش و خرید

بودند باید چک می‌کردند

و آزمایش‌های لازم را

انجام می‌دادند. واقعا این

ربطی به نخست‌وزیر

وقت فرانسه و مقامات

کشور ما نداشته و ندارد